SENAI

RELATORIO DE ENSAIOS

N.C226/225/21
Folha 1/4

CONCRETO- ENSAIO DE COMPRESSAO DE CORPOS-DE-PROVA CILINDRICOS
NBR 5739/07

Cliente: Usina Fortaleza Industria e Comercio de Massa Fina LTDA Pedido n° 226/20
Endereco: Rodovia Livio Tagliassachi, SIN — KM 3,5 — Parque Varanguera

Cidade: Sdo Roque / SP CEP: 18132-545
E-mail: henrique.guedes @bostik.com

Local darealizagdo das atividades: LETEC — Materiais Cimenticios

DADOS DO MATERIAL ENSAIADO
Material: ( ) Concreto convencional, ( )Concreto bombeével, ( )Concreto Alto Desempenho
( X) Graute
Fck: 39 MPa
Dimensf6es méaxima do agregado: -
Tipo de cimento: -
Consumo de cimento: -
Fator agua/cimento: -
Consumo de materiais: -
Data da moldagem: 11/01/2021
Traco: -
Formato do corpo de prova: Cilindrico
Dimenso6es do corpo de prova: 10x20 cm
Consisténcia do concreto (Slump Test): - cm
Namero da nota fiscal: -
Local da Dosagem: ( ) Usinado, ( ) Dosado em obra, ( ) Dosado em laboratoério
Peca moldada: -
Namero de lote: -
Consumo de agua: 250 ml/Kg
Fornecedor do concreto: Grout Fort 39 MPa — Usina Fortaleza
Amostra n.° 226/1099/20, recebida e preparada conforme IT-LCC-002
Data do recebimento da amostra: 04/12/2020

*InformagBes do material fornecidas pelo cliente.

AMOSTRAGEM

Realizada pelo cliente, sendo que os resultados obtidos se aplicam a amostra conforme recebida.

METODO UTILIZADO: NBR 5739/07

LETEC - Laboratério de Ensaios Tecnoldgicos
R. Teixeira de Melo, 106 - Tatuapé - S&do Paulo - SP - CEP.: 03067-000
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RESULTADOS

Data da execucao do ensaio: 12/01/2021
DIMENSOES (mm)
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Diametro Altura
CP Individual Média Individual
100,0
Pl 555 100,0 203,8
1001
P o 100,1 203,5
100,0
p3 553 100,1 203,0
1001
cpa o 100,2 202,0
100,0
ps o 100,0 204,1
100,2
PG 62 100,2 201,9
100,0
7 555 100,0 202,3
100,2
P o 100,2 202,5
100,0
PO 555 100,0 2032
1001
P10 o 100,1 202,2
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RESISTENCIA A COMPRESSAO
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L Idade: 1 dia
Determinagoes
CP1 CP2
Carga P (Kgf) 10.900,00 10.000,00
Tensé&o individual (MPa) 13,61 12,49
Tensdo média (MPa) 13,0
L Idade: 3 dias
Determinag0es
CP1 CP2
Carga P (Kgf) 19.640,00 19.710,00
Tenséo individual (MPa) 24,52 24,61
Tenséo média (MPa) 24,6
L Idade: 7 dias
Determinag0es
CP1 CP2
Carga P (Kgf) 23.000,00 24.552,00
Tensdo individual (MPa) 28,72 30,66
Tensdo média (MPa) 29,7
L Idade: 14 dias
Determinag0es
CP1 CP2
Carga P (Kgf) 18.518,00 33.817,00
Tensdo individual (MPa) 23,12 42,23
Tensdo média (MPa) 32,7
L Idade: 28 dias
Determinagdes
CP1 CpP2
Carga P (Kgf) 38.500,00 36.163,00
Tensdo individual (MPa) 48,07 45,15
Tensdo média (MPa) 46,6
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Conica Cénica e Colunar Conica e Cisalhada Fraturas no Fraturas
Bipartida e com cisalhada topo e/ ou na préximo
cbnica com mais formacéo base abaixo do ao topo
de uma particéo de cones capeamento

OBSERVACOES
Tipo de Ruptura: A

Os resultados apresentados neste documento tém significacdo restrita e se aplicam somente ao objeto
ensaiado. A sua reproducdo total é permitida.

Clausulas de Responsabilidade

Os resultados obtidos somente se referem ao material submetido ao ensaio.

N&o se admite qualquer responsabilidade referente a exatiddo da amostragem, a menos que esta tenha
sido efetuada mediante nossa prépria supervisdo. Salvo mencao expressa, as amostras foram livremente
selecionadas pelo solicitante.

O LETEC néo se torna responsavel pelo uso que o solicitante, outra pessoa ou entidade venha, a dar aos
dados ou indica¢des contidas no presente relatério, em prejuizo ou beneficio das marcas comerciais que
o solicitante tenha podido citar como identificacdo das amostras submetidas a estudo.

O LETEC garante a confiabilidade dos resultados contidos no presente relatorio de ensaio.

Os resultados que sdo obtidos através de calculos matematicos sao apresentados com valores
arredondados.

A reproducao deste relatorio s6 esta autorizada na forma de uma reproducéo integral.

Qualquer parecer expresso neste relatério, ndo faz parte do escopo do acreditacéo.

Sao Paulo, 22 de Fevereiro de 2021.

Eng? Rosa Maria Crescencio
Coordenadora do laboratério de Ensaios Tecnologicos
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